Jornal da Manhã Editais e Atos Oficiais
Data: 22/05/2025

páginA 1

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis (IBAMA), nos termos da Resolução Conama nº 009, de
03 de dezembro de 1987, torna público que promoverá Audiências
Públicas para apresentar, esclarecer dúvidas e receber críticas e
sugestões relativas ao Relatório de Impacto Ambiental (Rima) e
Estudo Impacto Ambiental (EIA) referentes à Linha de Transmissão
(LT) 500 kV Silvânia Nova Ponte 3 – Ribeirão Preto, C1 e C2, CD
e Subestações (SE) Associadas, da empresa Transmissora de Energia
Central Paulistana S.A. (CNPJ nº 49.786.044/0001-88), previsto
para ser instalado nos municípios goianos de Silvânia, Vianópolis,
Orizona, Urutaí, Ipameri, Catalão, Goiandira e Cumari, nos
municípios mineiros de Araguari, Indianópolis, Nova Ponte, Uberaba
e Conquista; e nos municípios paulistas de Igarapava, Buritizal,
Ituverava, Guará, São José da Bela Vista, Nuporanga, Batatais,
Brodowski, Jardinópolis e Ribeirão Preto. Processo de Licenciamento
Ambiental nº 02001.042240/2023-00.

As Audiências Públicas serão realizadas com a seguinte programação:
dia 09/06/2025, às 19 horas, no Espaço Novo, localizado no endereço:
Rua Maria Tereza Braga Cerri, 593, Planalto Verde, Ribeirão Preto-
SP, CEP: 14.056-110, dia 11/06/2025, às 19 horas, no Anfiteatro
CDL, localizado no endereço: Rua Luiz Soares, 520, Vila Olímpica,
Uberaba-MG, CEP: 38.065-260 e no dia 13/06/2025, às 19 horas,
no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Orizona, localizado no
endereço: Rua Egerineu Teixeira, 71, Nossa Senhora de Fátima,
Orizona-GO, CEP: 75.280-000.

A cópia impressa do Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) está
disponível para consulta na Prefeitura Municipal de Silvânia-GO,
Prefeitura Municipal de Vianópolis-GO, Prefeitura Municipal
de Orizona-GO, Prefeitura Municipal de Urutaí-GO, Prefeitura
Municipal de Ipameri-GO, Prefeitura Municipal de Goiandira-
GO, Prefeitura Municipal de Cumari-GO, Prefeitura Municipal
de Catalão-GO, Prefeitura Municipal de Araguari-MG, Prefeitura
Municipal de Indianópolis-MG, Prefeitura Municipal de Nova Ponte-
MG, Prefeitura Municipal de Uberaba-GO, Prefeitura Municipal de
Conquista-MG, Prefeitura Municipal de Igarapava-SP, Prefeitura
Municipal de Buritizal-SP, Prefeitura Municipal de Ituverava-SP,
Prefeitura Municipal de Guará-SP, Prefeitura Municipal deSão José
da Bela Vista-SP, Prefeitura Municipal de Nuporanga-SP, Prefeitura
Municipal de Batatais-SP, Prefeitura Municipal de Brodowski-SP,
Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP Prefeitura Municipal de
Ribeirão Preto-SP.

E também nos endereços eletrônicos:
www.ltsilvaniaribeiraopreto.com.br
https://ibamagovbr.sharepoint.com/:f:/s/EstudosAmbientais/Etr4un_
CZ9dCtWmXnVavcZoBKelH1yhOzMgoRafw5HOzcw
Será disponibilizado transporte gratuito de ida e volta para a audiência
pública. Para cadastro, informações sobre a rota e data limite acesse
www.ltsilvaniaribeiraopreto.com.br
Participe também ao vivo pelo: www.ltsilvaniaribeiraopreto.com.br
Entre em contato através dos canais de atendimento:
Linha verde Ibama: 0800 061 8080
Fale com Ibama: https://www.gov.br/ibama/pt-br/canais_atendimento/
fale-conosco#ouvidoria
Ouvidoria: 0800 449 1002 - (61) 99302-4528

		2025-05-22T07:49:30-0300
	Brasil
	RIO GRANDE ARTES GRAFICAS LTDA
	Assinador Serpro